
 

 

 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE DI  TRAPANI 

Cod. Fisc.80012000826  P.I 02711070827 
Piazza Umberto I, n. 15 

TRAPANI  
  mail  strtrapani@regione.sicilia.it 

***** 

D.D.S. n. 3370/S17/TUR del 13.12.2016 

         

Oggetto: 
Sicurezza sui luoghi di lavoro – Acquisto di sedie 
ergonomiche 

 

O.A. n.19 del 19-10-2016 
Cap. n 472513 
SIOPE 1353  
Ammontare della spesa: €  300,00 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 



 VISTA la legge n. 488/1999 (legge finanziaria 2000) con la quale è stato messo in opera il 

programma per la realizzazione degli acquisti della P.A. anche tramite l'uso di strumenti e 

procedure informatiche, migliorando la qualità degli acquisti e riducendo i costi, nonché 

rendendo più rapide e trasparenti le procedure di approvvigionamento pubblico; 

 VISTO  il  D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101 col quale sono state regolamentate le gare telematiche 

ed il Mercato Elettronico;  

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 riguardante, tra l'altro, il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha 

sostituito ed abrogato la previgente normativa in materia, incluso il D. Lgs n. 163 del 2006 

“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

 

mailto:strtrapani@regione.sicilia.it


D.D.S.n. 3370  S17/TUR del  13.12.2016 

 

 VISTO in particolare l'art. 37, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza” 

rilevando, pertanto, che non c'è obbligo di possesso della qualificazione o di avvalimento di 

una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi art. 37 commi 2 e 3;  

• Visto il D.D.G. n.1952del 01/8/2016 con il quale è stato affidato alla Dott.ssa Daniela Segreto  

l'incarico di Dirigente responsabile di questo Servizio Turistico Regionale di Trapani; 

• Visto il Decreto legislativo n.81 del 2008 sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, e in particolare 

l'allegato XXXIV (punto e "Sedile di Lavoro") riguardante i requisiti che devono 

necessariamente possedere le postazioni di lavoro dei dipendenti che svolgono attività al 

videoterminale al fine di garantirne le condizioni di salute e sicurezza; 

• Considerato che con il D.D.S.n.3138 del 29-11-2016, con il quale sono state acquistate n.5 

sedie ergonomiche, non sono state coperte tutte le PDL a causa dell'insufficienza di fondi a 

valere sull'impegno assunto con il D.D.A.n.2842/A1 del 10-11-2016 sul Cap. 472522 ; 

• Vista  la nota prot. n. 614   del 21-04-2016 con la quale è stata richiesta al Dipartimento 

Turismo  la somma di € 1.000,00   per gli adempimenti di cui al Decreto legislativo n.81/2008 ; 

• Visto il D.D.S n. 3052S/17/TUR del 22-11-2016 con il quale in attesa di conoscere i preventivi 

per le prestazioni  di Medico Competente  e la sorveglianza sanitaria del personale del Servizio 

si impegnava la somma di € 1.000,00; 

• Visto il D.D.S.n.3275 del 06-12-2016 con il quale si affidava l'incarico per le sopradette 

prestazioni inerenti il D.Lgl. 81/2008 al preventivo più vantaggioso pari a € 700,00; 

• Accertata la minore spesa di € 300,00 a fronte dell'O.A. n. 19/2016 "Sicurezza nei Luoghi di 

Lavoro"; 

 

 

 

 

 



D.D.S.n.  3370   S17/TUR del 13.12.2016 

 

• Ritenuto pertanto di procedere, tramite l'utilizzo del Mercato Elettronico con le modalità di 

richiesta di offerta(RDO), alla individuazione della ditta cui affidare la fornitura di n. 4 sedie 

ergonomiche con il criterio del prezzo più basso, invitando tutte le ditte della provincia di 

Trapani presenti sul MEPA nel bando "Arredi 104", ponendo come valore presunto l'importo 

di € 234,00 iva inclusa; 

• VISTA la disponibilità a fronte dell’O.A. n.19/2016 del 19-10-2016 Cap. n. 472513 emesso 

dall’Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo per le spese di adeguamento ed 

osservanza del DLGS. n.81/08 – Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

 
D E C R E T A  

PROCEDERE, attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
all'individuazione della ditta cui affidare la fornitura di n. 4 sedie ergonomiche, con la 
modalità di richiesta di offerta (RDO);     

 
INVITARE tutte le ditte della provincia di Trapani presenti sul MEPA sul bando “Arredi 104”, 

ponendo come valore presunto l'importo di € 234,00  oltre IVA, con il criterio del prezzo più 
basso;  

 
  ASSUMERE l'impegno di spesa in sede di aggiudicazione del servizio per l'acquisto di n. 4 sedie 

ergonomiche  al costo di € 300,00 iva inclusa ; 
 
    TRASMETTERE il presente Decreto al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line ex art. 68 comma 5, LR 12/08/2014 n. 
21 e D. lgs n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni; 

                             
 F.to 
 
Il Funzionario Direttivo (Andrea Bulgarella)                                   ________________________ 
 
Il Dirigente - Funzionario Delegato (Dott.ssa Daniela Segreto)_________________________ 
 
 

 

 

 

  


